Pecuniis Concilij Limensis.

In Minoribus constitutos non ligari.

Circa Beneficiatos vtrumque probabile.

Religiosos minime comprehensos.

149 Ex quo habemus; quod si in Concilio aliquo contra Clericos negotiationi vacantes excommunicatio ipso facto incurrenda proferatur, illos non liget, quae ea seclusa grauius in eo genere non deliquerint, iuxta datas explanationes, quia videlicet non per se, sed per alios, & per alios ita, vt cura eisdem relinquatur, & conductione bonis respectibus honestata, & talis est excommunicatio Concilij Limensis Tertij. Actione 3. cap. 4. In quo sic post alia: Cui tanto malo, quod & indijs latius serpere, & Indorum saluti vehementer nocere animaduertit, cupiens pro data sibi à Domino potestate, efficacius occurrere, stricte praecipit, ne qua persona Ecclesiastica, cuiuscumque gradus, dignitatis sit, negotiationem sacris Canonibus toties prohibitam, quacumque arte, colorum exerceat, si quis autem Clericus mercaturae operam dederit, praeter poenitentiam à iure, atque Concilio superiore impositas, quas inuoluamus, excommunicationis sententiam ipso facto incurrat. Sic Concilium à Sixto V. approbatum; quod cum de quacumque persona Ecclesiastica loquatur, solum sacris Ordinibus ornatos comprehendit, iuxta commune Doctorum sententiam, pro qua videri omnes citati possunt. De Beneficiatis autem, in sacris non constitutis, magis dubia causa est, & sunt qui negent obligari, communior autem, & praxi recepta sententia affirmat, pro qua videri Auctores possunt, quos adducit Bonacina disp. 3. de contract. quae 1. Puncto 5. n. 19. Diana tract. 8. citat. Resol. 73. Card. Lugo disp. 26. num. 36. & alij. Sed cum probabilis prior sententia sit, illa poterit, qui voluerit, se tueri.

151 Vrgentior est eiusdem Concilij decisio Cap. 5. contra Indorum Parochos negotiantes, sic enim habet post grauitatem criminis ponderatam. Idcirco Sancta Synodus sub eiusdem poenitentiae decreto proposuit, verat, ne quis Indorum Parochus per se, vel aliam interpositam personam quacumque, cum quibusvis Indijs mercaturam exercere praesumat. Insuper neque pecora quacumque alere praeter necessaria ad victum, aut agros colere, aut vehendis mercibus animalia tenere, vel locare: neque Indos ipsos ad mineralia sibi curanda mittere, vel eorum operam locare; denique neque cum ipsis Indijs negotiari, neque cum alijs per ipsos; qui ipsorum quolibet egerit, etiam excommunicatione lata sententia se nouerit inmoderatam. Sic ibi; vbi quod ad interpositam personam attinet, iuxta dicta num. 148. est explicandum, quando scilicet fit per illam, sed cum causa principalis influxu, nam & causa etiam partialis principalis esse potest, vt ex Philosophia notum. Dummodò contractus alias ex se illicitus non sit, de quo dictum, cum de Indorum Praetoribus ageremus. Titulo 6. cap. 1. Quod de alendis pecoribus dicitur, ad greges pertinet, quos Castellae dicimus Ganado de Castilla. oves, boues, & capreas; ista enim ad victum pertinent: non ergo videtur prohibitum, equos alere, & propagationem eorum, sicut aliorum animalium, accurate. Praeterrisum sane illud, quia in Peruuio nullum est inconueniens ex cura huiusmodi deprehensum; si tamen equae, & afinae aut e contra pariter alerentur ad molorum, & mularum generationem, maior esse difficultas posset, quia inde animalia proueniunt prouehendis mercibus apta, quorum retentionem paullo inferius Concilium verat. Si ergo non ad eum effectum, sed ad vendendum simpliciter teneantur, non videtur prohibitio circa illorum generationem vrgere.